[image: image1.png]o]

АДМИНИСТРАЦИЯ
СОВЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 22.01.2014  № 26
р.п.Степное
Об утверждении Положения о комитете

по экономическим и финансовым вопросам

администрации Советского муниципального района

В соответствии с решением Муниципального Собрания Советского муниципального района от 25.04.2012 № 157 « О структуре администрации Советского муниципального района (с изменениями от 31.10.2012 № 225), руководствуясь  Уставом Советского муниципального района, администрация Советского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить  прилагаемое Положение о комитете по экономическим и финансовым вопросам администрации Советского муниципального района согласно приложению.

2.Постановление администрации Советского муниципального района от 25.03.2013 № 309 « Об утверждении Положения о комитете по экономическим и финансовым вопросам администрации Советского муниципального района» считать утратившим силу.
Глава администрации

Советского муниципального района                                         С.В.Пименов
Исп.Маслова Т.Ю.
5-05-54
	Приложение

к постановлению администрации

Советского  муниципального района

от «_22_»  января  2014  г.  № 26

ПОЛОЖЕНИЕ

о комитете по экономическим и финансовым вопросам администрации Советского муниципального района

1. Общие положения

Комитет по экономическим и финансовым вопросам администрации Советского муниципального района (далее – Комитет) образован в соответствии со структурой администрации Советского муниципального района, утвержденной Муниципальным Собранием Советского муниципального района, и является ее структурным подразделением без права юридического лица.

В своей деятельности Комитет руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными и областными законами РФ, постановлениями и распоряжениями Губернатора и Правительства Саратовской области, Уставом Советского муниципального района, нормативно-правовыми документами, издаваемые представительным органом района и администрацией Советского муниципального района, а также настоящим положением.

Деятельность Комитета основывается на принципах законности, гуманизма, уважения прав и свобод человека и гражданина, делового взаимодействия со всеми структурными подразделениями администрации Советского муниципального района, с учреждениями государственной власти, расположенными на территории муниципального района.

Непосредственное руководство Комитетом осуществляет председатель Комитета при общем руководстве главы администрации Советского муниципального района.

2. Задачи и основные функции

Задачи Комитета:

- ведение бухгалтерского и налогового учета исполнения сметы расходов администрации Советского муниципального района, осуществление контроля за сохранностью собственности, правильным расходованием денежных средств и материальных ценностей, бюджетный учет имущества муниципальной казны;

 -  разработка и реализация основных направлений, программ и прогнозов социально-экономического развития муниципального района, направленных на обеспечение устойчивого социально-экономического развития района;

- осуществление анализа и оценки социально-экономической ситуации в районе, выработка в связи с этим предложений по обеспечению устойчивого экономического развития района;

- представление сведений для формирования бюджета муниципального района на очередной финансовый год в соответствии с бюджетным и налоговым законодательством в пределах полномочий комитета;

 - осуществление анализа доходной и расходной части местного бюджета муниципального района;

- участие в разработке и реализации муниципальных  программ, контроль за их исполнением;

- формирование и реализация муниципальной политики, направленной на создание условий для обеспечения населения услугами торговли, общественного питания и бытового обслуживания, развитие предпринимательства.

- участие в формировании и реализации инвестиционных программ по созданию в районе благоприятного инвестиционного климата и привлечения инвестиций;

- обеспечение эффективного использования бюджетных средств путём осуществления закупок  для муниципальных нужд в соответствии с действующим законодательством и муниципальными правовыми актами;

- оказание методической и консультационной помощи бюджетным учреждениям, структурным подразделениям администрации Советского муниципального района, муниципальным образованиям Советского муниципального района по осуществлению закупок на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд, в пределах компетенции комитета;

- обеспечение эффективного управления, распоряжения и рационального использования муниципального имущества и земельных ресурсов;

- осуществление контроля за управлением, распоряжением, использованием по назначению и сохранностью имущества, закрепленного за муниципальными     предприятиями на праве хозяйственного ведения и муниципальными учреждениями на праве оперативного управления, переданного в установленном порядке другим лицам (в аренду, безвозмездное пользование, доверительное управление или внесенного в качестве вклада в уставные капиталы хозяйственных обществ);

- организация эффективной системы учета, инвентаризации, оценки и

регистрации, прав на муниципальное имущество;

- ведение Реестра муниципальной собственности Советского района;

- организация приватизации муниципального имущества;

- координация деятельности структурных подразделений Администрации, муниципальных предприятий и муниципальных учреждений в сфере управления и распоряжения муниципальным имуществом, организация взаимодействия по указанным вопросам с соответствующими федеральными органами и органами государственной власти Саратовской области;

- участие в реализации муниципальных программ, связанных с регулированием земельных отношений, проведением земельной реформы, рациональным использованием и охраной земель;

- организация муниципального контроля за использованием и охраной муниципальных земель;

- организация работы и оказание консультативной и практической помощи населению района по вопросам предоставления субсидий на оплату жилья и коммунальных услуг;

Основные функции:

- организация бухгалтерского учета основных фондов, материально-производственных       запасов, денежных средств и других ценностей;

- организация расчетов с контрагентами по хозяйственным договорам, с бюджетом, внебюджетными государственными фондами;

- начисление и выплата заработной платы;

- обеспечение строгого соблюдения сметной и финансовой дисциплины;

-осуществление предварительного контроля за своевременным и правильным оформлением документов и законностью совершаемых операций;

- применение утвержденных в установленном порядке типовых форм первичной учетной документации, соблюдение порядка заполнения этих документов;

- организация налогового учета;

- осуществление контроля  за своевременным проведением  и участие в проведении инвентаризации имущества и обязательств администраций и правильное отражение  результатов в бухгалтерском учете;

- осуществление мероприятий по повышению уровня автоматизации учетно-вычислительных работ;

- изучение  изменений  положений, инструкций,  других нормативных актов по вопросам организации и ведения бухгалтерского  и налогового учета;

- обеспечение хранения бухгалтерских документов, регистров учета,  связанных с деятельностью бухгалтерской службы и бухгалтерского архива;

- формирование     учетной     политики;

 - осуществление мониторинга состояния и развития экономики в целом и по отраслям (промышленности, сельского хозяйства, инвестиционной деятельности, потребительского рынка и услуг);

-осуществление текущего анализа социально-экономического положения муниципального района;

-участие в разработке и реализации  муниципальных программ, направленных на развитие экономики района;

-содействие реализации инвестиционных программ, включая стимулирование, привлечение и использование внутренних и внешних инвестиций;

-участие в определении потребности в товарах первой необходимости в условиях чрезвычайных ситуациях;

- осуществление совместно с представителями государственных надзорных и контрольных органов содействия в сфере соблюдения лицензионных требований в сфере реализации алкогольной продукции, норм и правил торговли, общественного питания, качеством и безопасностью товаров народного потребления в организациях торговли и общественного питания независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности.

- осуществление подготовки проектов нормативно-правовых актов по передаче муниципальным предприятиям  и учреждениям муниципального имущества в хозяйственное ведение и оперативное управление и подготовка договоров о закреплении муниципального имущества на праве хозяйственного ведения и оперативного управления, осуществление контроля за их исполнением;

-согласование изменений, дополнений и новых редакций уставов муниципальных предприятий и муниципальных учреждений;

    -проведение анализа финансово-хозяйственной деятельности муниципальных предприятий и муниципальных учреждений, а при выявлении правоохранительными органами, налоговой инспекцией или другими инспектирующими государственными органами нарушений в деятельности предприятия, при поступлении частного определения суда, относящегося к финансово-хозяйственной деятельности предприятия – проведение внеочередной проверки;

-участие в разработке ежегодного Прогнозного плана (программу) приватизации имущества, находящегося в собственности Советского муниципального района и организует его выполнение;

     -участие в формировании документации, необходимой в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации для совершения сделки приватизации и государственной регистрации перехода права собственности на объект приватизации, в том числе документов и сведений о земельном участке под приватизируемым объектом недвижимости, а также об объектах жилищного фонда;

    - обеспечение в установленном порядке проведения инвентаризации и оценки муниципального имущества и земель;

- организация  работы  по   государственной   регистрации   права  собственности   на муниципальное недвижимое имущество, обременения права и сделок с муниципальным недвижимым имуществом, в том числе земельных участков и объектов жилищного фонда;

- организация  работы по выявлению бесхозяйного имущества на территории Советского муниципального района и его оформление в установленном порядке;

- осуществление анализа эффективности использования муниципального имущества в процессе деятельности муниципальных предприятий и муниципальных учреждений;

-участие в проведение инвентаризации муниципального имущества, закрепленного на праве хозяйственного ведения и оперативного управления за муниципальными предприятиями и учреждениями;

- осуществление регулярных проверок использования муниципального имущества, переданного в установленном порядке юридическим и физическим лицам (в т.ч. индивидуальным предпринимателям) на правах аренды, безвозмездного пользования, доверительного управления;

- участие в разработке проектов нормативных актов органов местного самоуправления по вопросам регулирования земельных отношений;

- участие в формировании списков плательщиков земельного налога, списков неиспользуемых земельных участков или используемых не по целевому назначению;

- участие в разработке и реализации процедур по отнесению земель к муниципальной собственности;

-осуществление в пределах компетенции  установленных законодательством Российской Федерации и Саратовской области норм управления земельными участками;

- организация работы по выбору и обследованию земельных участков для целей, не связанных со строительством;

- участие в выборе и обследовании земельных участков для строительства, реконструкции и расширения объектов;

- осуществление контроля за правильным расходованием и сохранностью государственных средств, ассигнованных на выплату субсидий, на оплату жилья и коммунальных услуг;

- рассмотрение писем, заявлений и жалоб граждан в сроки, установленные законодательством;

- принятие решений о предоставлении субсидии на оплату жилья и коммунальных услуг.

3. Права

Для осуществления своих функций и выполнения задач Комитет имеет право:

- привлекать для осуществления подготовки проектов решений Муниципального Собрания Советского муниципального района, постановлений и распоряжений администрации Советского района специалистов структурных подразделений администрации муниципального района;

- организовывать и проводить совещания по вопросам, находящимся в ведении Комитета;

-запрашивать и получать от органов местного самоуправления городских и сельских поселений, организаций любых форм собственности информацию, необходимую для решения возложенных на Комитет задач.

4. Организация деятельности

Комитет возглавляет председатель, назначаемый на должность и освобождаемый от должности главой администрации Советского муниципального района.

В состав Комитета входят следующие отделы администрации Советского муниципального района:

- отдел бухгалтерского учета и отчетности;

- отдел экономики, инвестиционной политики и муниципальных закупок;

- отдел по управлению муниципальным имуществом и землей;

- отдел по назначению жилищно-коммунальных субсидий.

Работники Комитета назначаются на должность и освобождаются от должности главой администрации Советского муниципального района по предложению председателя Комитета.

Председатель Комитета непосредственно руководит деятельностью Комитета, принимает участие в совещаниях, проводимых главой администрации Советского муниципального района, имеющих отношение к деятельности Комитета, разрабатывает должностные инструкции начальников отделов, входящих в Комитет, и осуществляет другие обязанности в соответствии с должностной инструкцией, утверждаемой главой администрации Советского муниципального района.

5. Ответственность

Комитет несет ответственность за нарушение Конституции Российской Федерации, федеральных и областных законов. Комитет несет предусмотренную законодательством ответственность за ненадлежащее исполнение возложенных на него задач и принятых на себя обязательств.

Председатель и работники Комитета несут ответственность за подготавливаемые ими проекты нормативных документов и данные ими заключения или согласования на проекты документов, представляемые на подпись главе администрации Советского муниципального района, а также несут дисциплинарную ответственность за неисполнение либо ненадлежащее исполнение своих должностных обязанностей.

Верно:

Начальник отдела делопроизводства и

контроля                                                                                            Н.В.Черникова